
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 12 del 17-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 4 del 17-01-2023

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1° Stralcio funzionale". CIG 907020491E - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO

PREMESSO CHE:
con Delibera della Giunta Comunale n.95 del 26/11/2019, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale-
approvava il progetto esecutivo ad oggetto “Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro
abitato legge 32/1992 – 1¡ Stralcio funzionaleÓ per l’importo complessivo di Û 614.476,65 di cui Û 498.077,02
per lavori cos“ distinti:
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso Û 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso Û 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribassoÛ 4.497,54
Somme a disposizione Û 118.399,63
con Delibera G.C. n.10 del 18-01-2022 si demandava all’UTC di avviare le  successiva  fasi necessarie per-
l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata, invito a 5 operatori, e successiva gara nel rispetto
dell’art. 51 del DL 77/2021 con il criterio del massimo ribasso;
l’importo a base d’asta complessivo, è pari ad € 498.077,02 di cui 487.717,98 per lavori ed € 10.364,04 quali-
costi per la sicurezza;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 12 del 20/01/2022, reg. gen. nr. 24/2022, con la quale veniva
indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii.,
senza previa pubblicazione di un bando di gara, e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione lavori
di completamento urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale”, dell’importo a
base d’asta di:

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso Û 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso Û 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso Û 4.497,54

DATO ATTO che:
il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D41B19000410004-
il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è-
907020491E;

VISTA la Determina n.14 del 27/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bando ed il Disciplinare di gara

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

con i relativi allegati;

PRESO ATTO che la gara de-quo è stata svolta sul MEPA con RDO n. 2949404;

ATTESO che :
con Determina N.58 del 26-05-2022 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’impresa DI.GI-
Lavori in via provvisoria in attesa delle dovute verifiche della correttezza contributiva, fiscale e del
casellario giudiziale;
con Determinazione n° 70 del 23/06/2022, R.G. n° 190, i lavori di “Realizzazione lavori di-
completamento urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1¡ Stralcio funzionale” furono aggiudicati in
via definitiva alla ditta DI.GI. LAVORI SRL, con  sede in Avellino (AV) alla via Annarumma, 35,
pec.digilavori@pec.it, P.IVA 02804100648,per l’importo di €448.090,98 al netto del ribasso sull
’importo a base d’asta di € 487.717,98, oltre ad €10.364,04 quali oneri per la sicurezza ed oltre IVA
come per legge e quindi per un importo complessivo contrattuale netto di € 458.454,93;

VISTO E RICHIAMATO il contratto stipulato in data 12/07/2022, Rep. 380, registrato in Ariano Irpino
18.07.2022 al n° 2599 Serie 1T per un importo contrattuale pari ad euro 458.454,93 oltre IVA come per
Legge;

RILEVATO che con nota PEC acclarata al Protocollo comunale in data 13.01.2023 al n° 183, la ditta  DI.GI.
LAVORI SRL, ha fatto pervenire a questo ufficio, richiesta di autorizzazione al subappalto nei limiti di quanto
previsto e dichiarato in sede di gara, afferenti le lavorazioni di cui alle categorie OG1-OG3-OG10 per
l’importo complessivo di € 137.536,48, di cui € 3.109,21 per O.S.,  pari al 30% dell’importo contrattuale da
concedersi all’impresa F.& F. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.;

RILEVATO altresì che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 D.l. n. 32 del
18/04/2019, consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non superiore al
quaranta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:

che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole-
prestazioni;
che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e-
forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;
che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui-
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante-
almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;
che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario-
trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di
qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67-
del d.lgs. n. 159 del 2011;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con
le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;
ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la
documentazione richiesta dalla normativa in vigore;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:pec.digilavori@pec.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione
relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla
normativa vigente;
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di
capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;
EVIDENZIATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico di questo Ente;
CONSIDERATO che occorre provvedere con urgenza a dare riscontro alla richiesta de-quo al fine di
avviare celermente i lavori stessi;
VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
settore tecnico;

VISTI:
- il D.lgs 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs.118 del 23.06.2011
- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità Comunale.

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa F.& F. COSTRUZIONI
GENERALI S.R.L., con sede legale in Cassano Irpino alla Via Tufolongo 8, C.F./P.IVA 02645060643,
relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in data 13.01.2023 al n° 183 di Protocollo
dalla ditta DI.GI. LAVORI SRL;

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta DI.GI. LAVORI SRL, e al RUP quale Direttore
dell’esecuzione del contratto per i successivi eventuali adempimenti di competenza;

4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione
dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

5. DI DARE ALTRESI’ ATTO che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso
comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine tenuto presso il settore amministrativo;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la pubblicazione
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 12 del 17-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 4 del 17-01-2023

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1° Stralcio funzionale". CIG 907020491E - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 17-01-2023 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 17-01-2023 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 24-01-2023 al 08-02-2023.

Morra de Sanctis, 24-01-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


